de cession est présenté sur une ligne distincte « activités en cours de cession ».

 30 juin 2024 30 juin 2023

Nombre moyen d'actions utilisé pour le calcul du résultat par action 165 038 630 164 494 967

Effet des instruments dilutifs 957 988 1 196 227

Nombre moyen dilué d'actions utilisé pour le calcul du résultat par action 165 996 618 165 691 194

INTERIM CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

  SPIE  –  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2024  - 35

NOTE 12. GOODWILL

La valeur des goodwill du Groupe au 30 juin 2024 s’élève à 3 751 millions d’euros. Cette valeur s’élevait à 2 136 millions

d’euros à la date d’introduction en bourse, le 10 juin 2015, incluant un montant de 1 805 millions d’euros au titre du

précédent Leverage Buy Out de 2011.

Le tableau ci-dessous présente les variations de valeur des goodwill pour chaque segment :

En milliers d'euros
31 décembre
2023 publié

Variations
nouveaux
segments

opé. *

31 décembre
2023 proforma

Acquisitions &
ajustement de

GW

Ecarts de
conversion

30 juin 2024

France 1 279 468 132 611  1 412 079 2 158  - 1 414 237

Germany 1 349 662 (150 436)  1 199 226 177 926 - 1 377 152

Central Europe - 150 436  150 436 415 (1 322) 149 529

North-Western Europe 489 782  -  489 782  -  - 489 782

Global Services Energy 385 837 (132 611)  253 226 66 950 210 320 386

Total goodwill 3 504 749  -  3 504 749 247 449 (1 112) 3 751 086

* Voir note 4.3 sur les nouveaux segments opérationnels

Les mouvements liés aux « acquisitions & ajustements de goodwill » intervenus entre le 1er janvier et le 30 juin 2024

sont relatifs à l’allocation temporaire du goodwill et aux travaux d’allocation provisoires liés aux différentes acquisitions

de l’exercice :

- En Allemagne, 175 491 milliers d’euros pour la société Robur acquise par SPIE DZE en mars 2024, 2 345 milliers

d’euros pour la société BridgingIT acquise par SPIE ICS Group GmbH en septembre 2023 au titre de la finalisation

[…]

Produit des activités ordinaires 59 316 73 248

Résultat net (1 540) (1 862)

INTERIM CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

  SPIE  –  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2024  - 52

19.2. RISQUE DE TAUX

Dans le cadre de l’application de la norme IFRS 13 relative à la prise en compte du risque de crédit dans la valorisation

des actifs et passifs financiers, l’estimation réalisée pour les instruments dérivés est calculée à partir des probabilités

de défaut issues des données de marché secondaire (notamment les spreads de crédit obligataire), auxquelles est

appliqué un taux de recouvrement.

En octobre 2022, deux instruments de couverture de taux ont été mis en place, au travers de deux swaps cinq ans

payeurs taux fixe contre Euribor 1 mois pour un montant global de 300 millions d’euros, permettant de couvrir 50% de

l’exposition du Facility A à maturité 2027.

Le calcul de sensibilité de la dette à taux variable et des couvertures de taux aux variations de taux d’intérêts est effectué

sur la durée totale des engagements jusqu’à maturité, comme présenté ci-dessous :

En milliers d'euros   30 juin 2024

Emprunts auprès des établissements de crédit Facility A Titrisation

Exposition (900 000) (300 000)

Couverture 300 000 n/a

Position nette (600 000) (300 000)

Sensibilité -0,50% sur les taux d'intérêt

Exposition - Impact Compte de résultat 14 838 4 421

Couverture - Impact Capitaux propres (4 433) n/a

Sensibilité +0,50% sur les taux d'intérêt
Exposition - Impact Compte de résultat (14 838) (4 421)

Couverture - Impact Capitaux propres 4 401 n/a

La sensibilité de la dette à taux variable non couverte, à une variation de taux de plus ou moins 0,50% représenterait

un impact en compte de résultat de plus ou moins 3 millions d’euros sur un exercice de 12 mois.

19.3. RISQUE DE CHANGE

Les risques de change de transactions des filiales françaises sont gérés de façon centralisée par la holding intermédiaire

SPIE Operations :

- au travers d'une Convention de Garantie de Change Interne pour les flux en devises correspondant à des

opérations 100 % Groupe SPIE ;

- en intermédiation pour les flux en devises correspondant à des opérations en participation.